28.6.1607 - 1607 a 28 Giugno Giovedi … f. 892 Ad Alessandro Sanseverino d. diecesette tt. 1 E per lui a 
Cristofaro Monterusso Salvatore ferraro et Nicola di Guido d.e celi paga come herede del q.o oratio 
Sanseverino accomp.to di d. 285 att.o gli altri li hanno recevuti dal d.o q.o oratio parte per il banco del ann.ta 
et il banco di Santo Jacobo et sono in parte di d. 350 quali sono per il final pagam.to del prezzo et fattura di 
una Cappella [nella chiesa di S. M. Carmine] quale hanno promessa fare et consig.re conf.e il desegnio et 
patto apposto declarati nella Cautela per m.o di not.e Gio Jacovo Censone al quale si refere E per lloro a 
Cristofaro Monte Rosso quali spendera per d.a opera d. 17.1 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 33; Pinto, 
Ricerca 2021). 

13.9.1607 - 1607 a 13 Settembre Giovedi … f. Ad Alessandro Sanseverino d. trenta E per lui a Cristofaro 
Monterusso et Salvatore ferraro et Nicola di Guido d.e celi paga come nepote et herede del q.o oratio 
Sanseverino suo zio et sono accomp.to di d. trentaquattro att.o gli altri l’ha r.ti per mezzo di Publico banco 
parte dal d.o q.o oratio come di altri et detti d. 330 sono in parte di d. 350 quali sono per final pagam.to per il 
prezzo di bonta valuta et fattura di una Cappella di marmore con colonne et mischi intitulata Santa Maria 
della Gratia dentro l’Ecc.a di S.ta M.a del Carmine quale hanno promessa fare et finire conf.e il designio et 
patti fatti salvati nel Instr.to per m.o di not.e Gio: Jacobo Censone al quale si refere E per lloro a Cristofaro 
Monterosso lloro compagni d. 30 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 33; Nappi, in I restauri al Carmine 
Maggiore, 2020 p.264; Pinto, Revisione 2021). 
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2.10.1607 - 1607 2 di ottobre martedi … f. 632 Ad Alesandro sanse.no d. venti et per lui a m.o xfalo 
monterusso salvatore ferraro et nicola di guido mastri marmorari d.e celi paga come nepote et her.e del q.o 
horatio sans.no ad comp.to di d. 350 che li altri li have rec.ti per meczo di p.ci banchi tanto da esso horatio 
sans.no quanto dal q.o horatio crivente quali d. 350 sono per ult.o et final pag.to et saldo del preczo bonta 
valuta et fattura di una cappella di marmore con colonne inbisco intitolata s.ta m.a della gratia costrutta 
dentro la ecc.a di s.ta m.a del carmine maggiore conforme al Instro et patti adietti et stipolati tra detti mastri 
marmo.ri et d.o suo zio per mano di n.re Gio Jacovo censone di napoli con declar.ne che restano da lui 
sadisfatti et non deveno conseg.re cosa alcuna et li quietano in ampla forma et per d.o a xfalo monterusso d. 
20 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 62, p.256; Pinto, Ricerca 2020).